
SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-CCKL Bình Định, ngày         tháng 02 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2021 

  

Thực hiện nhiệm vụ năm 2021, Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh 

Bình Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, vai trò, trách nhiệm của toàn 

xã hội trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

2. Động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân 

tham gia bảo vệ và phát triển rừng gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua 

yêu nước ở địa phương, đơn vị. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần được triển khai bằng nhiều 

hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế ở từng địa phương, 

phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông và các lực lượng chức năng  

trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

Năm 2021, Chi cục Kiểm lâm tập trung tuyên truyền, phổ biến những văn 

bản quy phạm pháp luật, công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, 

phát triển rừng như sau: 

1. Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

- Luật Lâm nghiệp; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ Về quản lý 

thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn 

bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; 

- Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí 

xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm 

được ưu tiên bảo vệ; 

- Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày 16/7/2019 của Chính phủ sửa đổi Điều 

7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác 

định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu 

tiên bảo vệ; 
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- Nghị định 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ, sửa đổi sung 

một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành Luật Lâm nghiệp; 

- Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; 

- Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững; 

- Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến 

rừng; 

- Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công 

trình lâm sinh; 

- Thông tư  30/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn quy định về danh mục cây trồng lâm nghiệp chính; công 

nhận giống và nguồn giống; quản lý vật liệu giống cây trồng lâm nghiệp chính; 

- Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; 

- Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; 

- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ Ban hành chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 

của Ban Bí thưTrung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

- Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh. 

2. Về thanh tra, pháp chế, tổ chức 

- Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018;  

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính mới 

ban hành được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp;  

- Luật Hòa giải, đối thoại tại tòa án năm 2020;  

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 
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- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 Quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

- Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

- Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy định hệ 

thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam; 

- Nghị định số 31/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính 

phủ quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị 

tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính; 

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018. 

III ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến 

a) Công chức, lao động hợp đồng, kiểm lâm địa bàn, cán bộ kỹ thuật các ban 

quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, các công ty TNHH Lâm nghiệp; 

b) Giáo viên và học sinh tại một số trường Trung học cơ sở trên địa bàn các 

huyện, thị xã và thành phố có rừng; 

c) Phụ nữ, Đoàn viên thanh niên tại một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn 

có rừng; 

d) Hội viên, đoàn viên các hội, đoàn thể các xã có rừng; 

đ) Quần chúng nhân dân các thôn, làng sống gần rừng, ven rừng; đặc biệt 

chú trọng đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng sinh sống nhờ 

vào việc khai thác tài nguyên rừng. 

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến 

a) Thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn 

Tổ chức hội nghị, toạ đàm, hội thảo chuyên đề, tập huấn, lồng ghép trong 

giao ban, hội họp, trong sinh hoạt Đảng, đoàn thể; tổ chức hội nghị cấp xã, hội 

nghị quân dân chính và họp thôn, làng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ 

và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt là tại các vùng trọng điểm 

dễ cháy rừng, các vùng trọng điểm chặt phá rừng, khai thác rừng… 

b) Thông qua phương tiện thông tin đại chúng 

Phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, đài phát 

thanh huyện, xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển 

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng bằng các hình thức phù hợp như: các phóng sự, 

chuyên mục về bảo vệ và phát triển rừng phát sóng trên truyền hình; đăng tải các 

tin, bài, tài liệu trên báo, trang thông tin điện tử, bản tin; niêm yết tại trụ sở, khu 

dân cư; phát thanh trên đài truyền hình các cấp… 
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c) Thông qua hình ảnh: Xây dựng Panô, bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng với các nội dung thiết thực, bố trí những địa điểm dễ 

quan sát, dễ nhìn có tác dụng tuyên truyền cao. 

d) Các hình thức khác 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp tại các điểm dân cư tập trung hay 

gián tiếp thông qua việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến trong công tác xử lý vi 

phạm hành chính, hoạt động tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo…kết hợp tư vấn 

hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu về công tác bảo vệ, phát triển rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung và tiết chào cờ đầu 

tuần (thứ Hai) hoặc tiết sinh hoạt lớp cuối tuần (thứ bảy); triển khai mỗi tuần tại 01 

địa điểm cấp huyện với số lượng 04 trường được lựa chọn (thứ Hai và thứ Bảy: 

buổi sáng một trường, buổi chiều 01 trường); 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng bằng hình thức sân khấu hoá tại các xã, phường, thị trấn được lựa 

chọn; các đội tham gia xuất sắc có phần thưởng khích lệ của Ban Tổ chức, mỗi 

tháng triển khai một xã; 

- Sử dụng loa phóng thanh để tuyên truyền lưu động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các hạt kiểm lâm căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và triển khai thực hiện hiệu 

quả. Tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền địa phương phối hợp với 

UBMTTQ và chỉ đạo các ngành, hội, đoàn thể tích cực phối hợp với lực lương 

kiểm lâm làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển 

rừng trên địa bàn quản lý. 

2. Các hạt kiểm lâm chủ động nắm tình hình thực tế ở cơ sở, kịp thời phản 

ánh cho cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

Khi có thông tin vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương, 

kịp thời tổ chức đi thực địa xác minh, phối hợp với đài truyền thanh cấp huyện xây 

dựng phóng sự, viết tin, bài phục vụ cho công tác tuyên truyền. 

3, Các phòng chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy 

rừng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực chuyện môn của 

ngành; triển khai cho công chức, lao động hợp đồng thường xuyên viết bài, đưa tin 

phản ánh về hoạt động bảo vệ và phát triển rừng. 

4. Phòng Tổ chức, hành chính thông tin kịp thời các hoạt động về bảo vệ và 

phát triển rừng trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm. 

5. Phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trong quá trình tổng hợp việc 

thực hiện nhiệm vụ của các hạt kiểm lâm, đôn đốc, nhắc nhở các hạt kiểm lâm báo 
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cáo việc triển khai thực hiện và đánh giá hiệu quả mang lại của công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật. 

Yêu cầu các Phòng chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, 

chữa cháy rừng, các hạt kiểm lâm thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:  

- SNNPTNT (báo cáo);                                            

- PCCT phụ trách và các PCCT; 

- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR; 

- Các hạt kiểm lâm; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

 

 KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG  
 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Bảo  
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